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70. Ergänzung zum Vollzug der Vorschrift über die Durchführung von überbetrieblichen 

Unterweisungsmaßnahmen vom 02.11.1991 in der Fassung vom 19.11.2016 

 

Die Handwerkskammer Chemnitz erlässt aufgrund der Beschlüsse des Berufsbildungsausschus-

ses vom 26. März 2025 sowie der Vollversammlung vom 28. Juni 2025 gemäß § 91 Abs. 1 Nr. 4,  

in Verbindung mit § 41 HWO, die folgend aufgeführte 70. Ergänzung zur Durchführung von 

überbetrieblichen Unterweisungsmaßnahmen. 

Die Grundstufenkurse (1. Ausbildungsjahr) werden aus Steuermitteln auf Grundlage des vom 

sächsischen Landtag beschlossenen Haushaltes gefördert. 

Die Fachstufenkurse (2. - 4. Ausbildungsjahr) werden aus Steuermitteln auf Grundlage des vom 

sächsischen Landtag beschlossenen Haushaltes sowie aus Mitteln des Bundesministeriums für 

Wirtschaft und Klimaschutz aufgrund eines Beschlusses des Deutschen Bundestages gefördert. 

 

 

Neue ÜLU-Kurse in der Grundstufe 

 

Kurskennziffer Thema der Unterweisung 

Dauer in 

Arbeits-

wochen 

Berufe 

 
Obligatorische Durchführung 

  

G-ML/24 

 

 

 

 

 

 

 

 

G-ML/24 

Flächen im Innen- und Außenbe-

reich herstellen, beschichten und 

gestalten 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Fakultative Durchführung 

Flächen im Innen- und Außenbe-

reich herstellen, beschichten und 

gestalten 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

Maler/in und Lackierer/in 

FR Gestaltung und Instand-

haltung 

FR Energieeffizienz- und 

Gestaltungstechnik 

FR Kirchenmalerei und 

Denkmalpflege 

FR Bauten- und Korrosions-

schutz 

FR Ausbautechnik und 

Oberflächengestaltung 

 

 

Vergolder/in 

     *  Die bisherigen Unterweisungspläne G-MBF/03 und G-MF/07 bleiben als alternatives Angebot für den     

                          Beruf „Maler/in und Lackierer/in“ bis zum 31.12.2025 förderfähig. 
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Neue ÜLU-Kurse in der Fachstufe 

 

Kurskennziffer Thema der Unterweisung 

Dauer in 

Arbeits-

wochen 

Berufe 

 Obligatorische Durchführung   

KK1/24 

 

KK2/24 

 
 

KK3/24 

 

 
 

KK4/24 

 
 

KK5/24 

 

 

 
 

KK6/24 

 

 
 

KK7/24 

Elektro- und Steuerungstechnik in 

Kälte- und Klimaanlagen – Teil 1 

Umwelt- und gesundheitsgerech-

ter Einsatz von Kältemitteln 
 

Anlagen und Systeme der Kälte- 

und Klimatechnik montieren, war-

ten und instand setzen 
 

Elektro- und Steuerungstechnik in 

Kälte- und Klimaanlagen – Teil 2 
 

Kälteanlagen mit natürlichen koh-

lenstoffhaltigen Kältemitteln 

montieren, warten und instand 

setzen 
 

Luft- und wassergekühlte klima-

technische Anlagen montieren, 

warten und instand setzen 
 

Wärmerückgewinnungssysteme 

und Wärmepumpen montieren, 

warten und instand setzen 

1 

 

1 

 
 

2 

 

 
 

1 

 
 

1 

 

 

 
 

1 

 

 
 

1 

Mechatroniker/in für           

Kältetechnik 

Mechatroniker/in für 

Kältetechnik 
 

Mechatroniker/in für 

Kältetechnik 

 
 

Mechatroniker/in für 

Kältetechnik 
 

Mechatroniker/in für 

Kältetechnik 

 

 
 

Mechatroniker/in für 

Kältetechnik 

 
 

Mechatroniker/in für 

Kältetechnik 

          *  Die bisherigen Unterweisungspläne KK1/08 – KK4/08 und KK5/17 bleiben als alternatives Angebot  

                                                                 bis zum 31.12.2025 förderfähig. 

 Obligatorische Durchführung   

TSM1/24 

 

 

 

 
 

TSM2/24 

 

Arbeiten an Holzbearbeitungsma-

schinen II 

 

 

 
 

Arbeiten an Holzbearbeitungsma-

schinen III 

1 

 

 

 

 
 

1 

Tischler/in 

Drechsler/in (Elfenbein-  

schnitzer/in) 

Holzspielzeugmacher/in 

Holzbildhauer/in  
 

Tischler/in 

Holzbildhauer/in   
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Kurskennziffer Thema der Unterweisung 

Dauer in 

Arbeits-

wochen 

Berufe 

 Obligatorische Durchführung   

TSO1/24 

 

 

TSO2/24 

 

Oberflächenveredlung I 

 

 

Oberflächenveredlung II 

 

1 

 

 

1 

 

Tischler/in 

Holzbildhauer/in 

 

Tischler/in 

Holzbildhauer/in 

 Fakultative Durchführung   

TSM1/24 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

TSM2/24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

TSO1/24 

 

 
 

TSO2/24 

Arbeiten an Holzbearbeitungsma-

schinen II 

 

 

 

 

 

 

 
 

Arbeiten an Holzbearbeitungsma-

schinen III 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Oberflächenveredlung I 

 

 
 

Oberflächenveredlung II 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

1 

 

 
 

1 

Bogenmacher/in 

Geigenbauer/in 

Handzuginstrumenten-       

macher/in 

Klavier- und Cembalobauer/in 

Orgelbauer/in 

Zupfinstrumentenmacher/in 

Rollladen- und Sonnenschutz-

mechatroniker/in 
 

Drechsler/in (Elfenbein-  

schnitzer/in) 

Holzspielzeugmacher/in 

Bogenmacher/in 

Geigenbauer/in 

Handzuginstrumenten-        

macher/in 

Klavier- und Cembalobauer/in 

Orgelbauer/in 

Zupfinstrumentenmacher/in 
 

Drechsler/in (Elfenbein-  

schnitzer/in) 

Holzspielzeugmacher/in 
 

Drechsler/in (Elfenbein-  

schnitzer/in) 

Holzspielzeugmacher/in 

      *  Die bisherigen Unterweisungspläne TSM2A/99, TSM3/99,  TSO1/99 und TSO2/99 bleiben als alternatives  

  Angebot für alle Berufe bis zum 31.12.2025 förderfähig. Der Unterweisungsplan T-G4/89  

                    wurde für den Beruf „Holzbildhauer/in bis zum 31.12.2024 befristet. 

 


